Neque vero magnum & difficile est aduersariorum argumenta diluere. Primum enim soluendo, dicimus debitorem illum non debere eas solvere mensuras, quas promittit tantum se soluturum ex fructibus certi prædii vel fundi: at vero pensionarius generatim promittit se ex fructibus beneficii pensionem soluturum: atque illi satis est si ius & spem habeat eos percipiendi suo tempore. & hinc etiam facilis aperitur via ad solutionem aliorum argumen-

torum:

torum: sed nihilominus ea clausula benigne ad duos tantum annos, vel tres protenditur.

Secundo quaeritur, An pensionarius sit liber à soluenda omni decima, etiam Papali, collecta, & subsidio quocumque quod solet charitativum appellari? *Gigas quaest. 38. & 59. de pensionibus*, hanc ponit quaestionem: An pensionarius debeat pro rata suae pensionis parte charitativum subsidium soluere, quod reddi solet Episcopo, cum illud imponit, iuxta id, quod habetur in cap. *Conquerente, ad finem, de offic. ordinarii. & in cap. Cum Apostolus, §. dehemus, de censibus? & quaest. 59.* quaerit idem Gigas, An pensionarius pro rata parte pensionis debeat soluere decimam Romano Pontifici reddi solitam, quaestione vero nonagesima quaerit, An cogi pensionarius possit pro rata parte contribuere ad extruendum, vel rescindendum fontem, vel pontem communem, vel ad aperiendas vias, vel muniendas, vel ad instaurantos, vel custodiendos vrbis muros ab hostibus? Et haec quidem ille Actor. Nos igitur, vt satis proposita quaestioni faciamus, ita distinguimus: aut loquimur de pensione, vt solet vsu & more concedi, aut in re communi dari deberet. Primo conferri solet adiecta clausula: [ Sic, vt sit libera ab omni decima, quarta, media, & quavis alia fructuum parte, etiam pro sustentatione classis tritremium, & quocumque alio ordinatio, & extraordinario onere, necnon subsidio charitativo, & quavis alia impositione, etiam pro reparatione, & fabrica Basilicae Principis Apostolorum, Cruciatu Sanctae, & expeditione contra Turcas, aut alios infideles, seu ex quacumque vrgenti, vrgentissima, ac de necessitate exprimens causa, etiam ad Imperatoris, Regum, Reginarum, Ducum, & aliorum Principum instantiam, vel alias etiam defacto impositis, & imponendis, etiam si in impositionibus, huiusmodi cautetur expresse, quod pensionarii quicumque pro rata pensionum suarum quantumvis exemplarum praemissis contribuere teneantur, ] quam clausulam addi solet, testantur *Gigas loci supra citatis, Caccialupus de pensionibus, quaest. 17. Paulus Romanus de pensionibus, quaest. vlt.*

Illud est obseruandum, aliquando Regibus, Ducibus, aliisve Principibus priuilegia concedi, vt ad certum subsidium ipsis concessum contribuere debeant omnes beneficiarii & pensionarii, etiam si beneficium vel pensionem liberam habeant ab omni onere cuiuscumque decimae & subsidii, & cum clausula, vt sint exempta à quocumque onere, nisi expressim mentio fiat oppositi. Quare cum in his priuilegiis clausula continetur, qua pensionarii contribuere cogantur, & ex parte priuilegium quoque pensionis clausulam contineat, qua pensio libera ab omni onere subsidii, vel decimae tribuitur, videndum est, vtrum Priuilegium sit prius altero, quoniam posterius priori derogat. Si loquamur de pensione, vt iure communi concedi deberet, tunc, vt recte ait Gigas, pensionarius pro rata pensionis parte, contribuere & soluere deberet, eo quod pensio ex fructibus beneficii percipitur: at tales fructus non sunt liberi à tribus illis oneribus, videlicet subsidio charitativo, decima Pontificia, & collecta, ad fontem, pontem, & viam communem, & muros vrbis extruendos, restaurandos, vel muniendos. Quia tamen pensio solet tanquam alimentum in subsidium vitae conferri, & causam alimentorum leges & iura pro valde pia habent, ac iudicant, ideo Romani Pontifices pensionariis fauere voluerunt, vt pensionibus gauderent ab omni decimae, collectae, & subsidii onere liberis.

Tertio quaeritur, An in pensionis impetratione facienda mentio sit prioris pensionis in beneficio constitutae? Est communis omnium sententia, mentionem esse faciendam: *Gigas de pensioni, quaest. 29. Cassiodorus decis. 3. de pension. Gambarus de offic. legati lib. 6. qui est de pensionibus, num. 126. & seqq. Mandosius de signatura Gratiae, & Iustitiae, ritul. de pensionibus.* Et hoc locum habet etiam in pensione, quae conceditur alicui causa beneficii per resignationem dimissi: vnde fit vt posterioris pensionis impetratio, prioris non facta mentione, tanquam subreptitia, omni robo-

re careat & firmitate: Pontifex enim non creditur Ecclesiam velle duplici onere grauare. cap. *Mandatum, & cap. Litteris, de rescript. & cap. Duobus, eodem tit. in sexto.* non secus, ac testator non onerat haeredem duplici obligatione. *Titul. instrumentum, §. in vitam, ff. de lega. & l. uxorem, §. in testam. ff. de lega. 3.*

Sed dubium est, An cum is, qui suum resignat beneficium, ignorat bona fide illud alia pensione grauatum, & idcirco nulla facta mentione eius oneris, pensionem in resignatione sibi reseruat, valeat huiusmodi reseruatio? Negat Gambarus illam valere: alii tamen valere arbitrantur, quando beneficium vtriusque pensionis est capax. Si vero prior pensio reseruata, nullus fuerit momenti, aut non constitit in eam beneficiarii consensus, necesse non est eius fieri mentionem.

Sciendum etiam est, Pontificem Romanum pensionem aliquando concedere hac clausula adiecta in resignatione pensionis: *Et alia desuper assignat à pensioni non excedant dimidium partem fructuum.* qua clausula apposita, reseruatio secundae pensionis rata & firma censetur, etiam prioris nulla facta mentione, quia Papa saltem generatim cogitatur: creditur de priori pensione: quod sufficit. *Qui iure militari, ff. de testamento militari.* Pari ratione si prior pensio sit extincta, nulla est opus mentione, quia est onere beneficium liberatum. Ad haec omnia incommoda vitanda, solet pensio imponi cum clausula illa. [ Etiam si super illius beneficii fructibus aliae pensiones annuae, quarum summas, & caetera habere placeat pro expressis, & quae exprimi possint, in literis aliis forsitan assignatae existant: dummodo omnes simul illorum fructuum medietatem non excedant. ]

Quarto quaeritur, Quot, & quas poenas ipso facto beneficiarius incurrat, ob pensionem in beneficio impostam ab eo minime solutam? Notandum ex Gigante, de pensionibus, quaest. 76. in beneficiarium plures poenas constitui debitam pensionem non soluente. Nam & beneficium priuatur, & in excommunicationem incidit, vt propterea merito quaeritur, An in huiusmodi poenam pensionarius incurrat statim, atque pensionem statuto tempore non soluit. Sciendum est, vsu esse receptum, vt pensionario deus regressus ad beneficium, quod per resignationem dimittit, si ei pensio non soluitur. hoc est, datur ei facultas, quas ad beneficium à se dimissum reuertatur: vt *Gigas de pensionibus, quaest. 99. num. 18. Gambarus de officio legati, lib. 6. de pensionibus inscripto, num. 481. & 493. & Redoanus de Simonia par. 2. num. 2. & seq. annotarunt.* Hic autem regressus conceditur in utilitatem & commodum pensionarii. Et in literis Pontificis vbi pensio reseruatur, clausula apponitur haec: *Nec non dicto Titio, vel aliquo ex successoribus in dicto beneficio in solutione dictae pensionis deficiente, seu illam ad minorem summam reduci, vel inualidari petente, &c. licet eidem Caio liberum habere regressum, accessum, & ingressum, illiusque corporalem possessionem per se, vel per alium, seu alios propria auctoritate libere apprehendere.* Sic illa est. Est item hic regressus iuri communi consentaneus, iuxta id quod habetur in cap. *Si beneficia, de praeb. 6. & colligitur ex toto titulo ff. de conditione ob causam.*

Sed nunquid regressus hic etiam conceditur pensionariis, qui vel beneficium per resignationem non dimiserunt, vel lite de beneficio non cesserunt? *Gigas quaest. 99. num. 22.* scribit, duabus tantum ex causis regressum concedi vsu curiae Romanae: videlicet cum quis suum beneficium resignat, vel lite de beneficio cedit. Sed verius est quod refert Mandosius de Signatura gratiae tit. *Regressus, & Redoanus de Simonia par. 2. cap. 19. num. 1.* esse in curia receptum, vt cum beneficium ob obitum beneficiarii conferretur alicui, reseruetur alteri pensio etiam cum facultate ad illud beneficium ingrediendi accedendive; hoc est, illud capiendi, si beneficiarius pensionem soluere recuset. Item, regressus conceditur cum amplissima potestate pensionario: nam datur ei facultas beneficium capiendi propria auctoritate per se, vel per alium, etiam quando beneficia-